
                                                                                   

  

PORTARIA N.º 512/2019 - REITORIA/UNESPAR 

 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – 

CRES, dos Professores relacionados abaixo, 

lotados no campus de Curitiba II. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais. 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 

2005, com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos 

professores colaboradores, para o campus de Curitiba II, conforme segue: 

 

ADRIANO MARCELO CYPRIANO, RG nº 14.413.256-4/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
AGLAE MACHADO FRIGERI, RG nº 3.919.240-3/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ANA EMILIA JUNG, RG nº 1.911.644-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ANDERSON BOGEA DA SILVA, RG nº 13.249.252-2/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ANDRE SARTURI RG nº 6.929.723-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ARICIA DE OLIVEIRA MACHADO, RG nº 9.717.886-0/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
DANILO SILVEIRA RG nº 15.487.382-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 



                                                                                   

  

EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER, RG nº 9.763.126-3/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ELKE SIEDLER RG nº 14.887.537-5/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FABIO DE CASTILHOS LIMA, RG nº 4.248.196-3/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FABIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS, RG nº 14.415.704-4/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA, RG nº 8.134.499-0/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FLÁVIA DE ANDRADE CAMPOS SILVA, RG nº 13.981.152-6/PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
HELLEN TSRUDA AMARAL, RG nº 7.750.738-8/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
HUGO LEONARDO MARTINS CORREA, RG nº 10.402.185-9/PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
IRIANA NUNES VEZZANI, RG nº 12.784.060-1/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO, RG nº 14.105.278-0/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LUCIA HELENA MARTINS RG nº 6.496.705-3/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
MABILE BORSATTO RG nº 14.842.218-4/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
MARISLEUSA DE SOUZA EGG, RG nº 7.081.654-7/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
MILENA FLICK ARRUDA, RG nº 15.654.890-1/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
PAULO VINICIUS ALVES, RG nº 14.425.423-6/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 



                                                                                   

  

RICARDO MARINELLI MARTINS, RG nº 6.125.023-9/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
STELA REGINA FISCHER RG nº 6.150.784-1, referente ao Edital de Abertura 
nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
TOMAS MANCINO VON DER OSTEN, RG nº 8.843.498-6/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
WAGNER JONASSON DA COSTA LIMA, RG nº 6.141.342-1/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, 

revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e do seu campi. 

 

Paranavaí, 03 de julho de 2020. 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


